parcialmente procedentes os pedidos autorais, reconhecendo a existência de dano anatômico
e/ou funcional na mão direita e no quinto dedo da mão direita da parte autora, ambos de
repercussão intensa, lesões que ensejariam o pagamento de indenização do seguro DPVAT no
valor de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais), nos termos da Lei nº. 6.194/74.Todavia,
reconhecendo o pagamento efetuado pela Seguradora ainda em sede administrativa, o
magistrado singular condenou a recorrente ao adimplemento da quantia residual, no valor de R$
3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais).A Seguradora foi condenada, ainda, ao
pagamento das custas processuais e dos honorários advocatícios sucumbenciais, arbitrados em
20% (vinte por cento) sobre o valor atualizado da condenação, nos termos do artigo 85, § 2º do
CPC.Na presente irresignação (ID 12251290), a parte apelante alega, preliminarmente, o

[...]

dano funcional e/ou anatômico identificado na mão direita do mesmo.Desta forma, afirma que a
condenação arbitrada pelo magistrado de primeiro grau ensejaria o pagamento em duplicidade
pelo dedo da mão direita do beneficiário, sustentando que a condenação fixada, no caso
concreto, não poderia ultrapassar o valor de R$ 2.361,15 (dois mil, trezentos e sessenta e um
reais e quinze centavos).Nas contrarrazões apresentadas (ID 12251295), a parte autora afirma
que a perícia técnica realizada por perito devidamente habilitado seria conclusiva e suficiente

para fundamentar a decisão do magistrado singular. Ademais, aponta o caráter meramente

[...]

parcialmente procedentes os pedidos autorais, reconhecendo a existência de dano anatômico
e/ou funcional na mão direita e no quinto dedo da mão direita da parte autora, ambos de
repercussão intensa, lesões que ensejariam o pagamento de indenização do seguro DPVAT no
valor de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais), nos termos da Lei nº. 6.194/74.Todavia,
reconhecendo o pagamento efetuado pela Seguradora ainda em sede administrativa, o
magistrado singular condenou a recorrente ao adimplemento da quantia residual, no valor de R$
3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais).Na presente irresignação (ID 12251290), a
recorrente alega, no mérito, que o perito judicial não teria observado os parâmetros estabelecidos
na tabela anexa à Lei 6.194/74, uma vez que a lesão atestada no dedo mínimo da mão direita do
demandante estaria contida na invalidez identificada na mão direita do mesmo.Desta forma,
afirma que a condenação arbitrada pelo magistrado de primeiro grau ensejaria o pagamento em
duplicidade pelo dedo da mão direita do beneficiário, sustentando que a condenação fixada, no
caso concreto, não poderia ultrapassar o valor de R$ 2.361,15 (dois mil, trezentos e sessenta e
um reais e quinze centavos).Mediante análise dos autos, verifico que o demandante foi submetido
à perícia médica judicial para fins de verificação da existência, bem como do grau de invalidez
permanente sofrido, concluindo o laudo pericial (ID 12251275) pela existência de dano

[...]

portanto, que a indenização a ser paga em favor do apelado deve corresponder a 70% (setenta
por cento) – alusivo à região da lesão (mão direita) – e 75% (setenta e cinco por cento) –
referente à repercussão da invalidez (intensa) - do valor total da indenização (R$ 13.500,00), o
que resulta na quantia de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos),
relativo à invalidez permanente, parcial e incompleta da mão direita do autor, de repercussão
intensa.Por sua vez, com relação à indenização em decorrência de debilidade sofrida no quinto
dedo da mão direita do demandante, anoto que a quantia a ser paga deve corresponder a 10%